ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

O vereador proponente é apenas o porta-voz da comunidade.
Os pedidos são solicitações dos pagadores de impostos de Santiago.

Of. 325/2023

  Santiago, 28 de junho de 2023.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Partido

Progressista, usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante

Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício

requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

           Solicito que Secretaria de Saúde, juntamente com a Direção do GHS-

Grupo Hospitalar de Santiago, estude a viabilidade de alteração/flexibilização

dos horários e dias, de coleta de sangue, no Banco de Sangue de Santiago.

Justificativa:

          O pedido se justifica, pois o horário de coleta é das 9h às 11h30min e das

13h às 16h, de segunda a sexta-feira, horário este que inviabiliza às pessoas

que trabalham, irem doar sangue.

        Outra sugestão, é a criação de um cadastro “On Line” para agendamento

das doações, facilitando aos doadores o contato com o Banco de Sangue.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente